
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:CURIONÓPOLIS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:09/01/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 399452
PORTARIA Nº 018, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 15608/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM SIDERAL, 
em audiência designada judicialmente. ORIGEM: BELÉM/PA – 
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 15/01/2019 a 15/01/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: DENISE NOBRE PONTES DINIZ, PSICOLOGA, 
Matricula 57194828/2, JOSÉ WANDERLEY FARIAS JÚNIOR, 
MONITOR Matricula 3210871/1 e WILLIAN GABAY HOLANDA, 
MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 399334
PORTARIA Nº 017, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO Nº 18449/2019.
OBJETIVO: Realizar ambientação dos novos servidores aptos no 
processo seletivo simplifi cado de nº. 001/2019 no município de 
Santarém. ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 05/02/2019 a 07/02/2019. (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENDE SOCIAL, 
Matricula 55586330/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 399325
PORTARIA: 23- DO DIA 17/01/2019

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM (Proc. 18279/2019-Mem 19/2019-CESEM)
SERVIDOR: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 4187946/ 1
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 30/01/2019 - DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 399418
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2019, GAB/IMETROPARÁ, 17 DE 
JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre nomeação de servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR SILVANA YURI SHIBATA, para o cargo em 
comissão de Gerente de Finanças, GEP-DAS-011.3, a contar de 18 
de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 18 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 399344
PORTARIA Nº 24/2019 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre verifi cação Metrológica dos taxímetros nos 
Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba-Pa.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº. 33771 de 02/01/2019;
RESOLVE: Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação metrológica 
dos taxímetros no exercício de 2019, dos Municípios de Belém, 
Ananindeua e Marituba, conforme tabela abaixo:

Final de Placas Prazo de Início de Verifi cação 
(Agendamento)

Data fi nal para verifi cação metrológica 
do taxímetro 

1 21/Janeiro 15/Março
2 18/Março 05/Abril
3 08/Abril 10/Maio
4 13/Maio 31/Maio
5 03/Junho 28/Junho
6 01/Julho 26/Julho
7 29/Julho 23/Agosto
8 26/Agosto 27/Setembro
9 30/Setembro 25/Outubro
0 28/Outubro 29/Novembro

A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, para 
pagamento da taxa metrológica e o agendamento para 
atendimento deverão ser realizados através do Portal de Serviços 
no INMETRO nos Estados - PSIE pelo sitio servicos.inmetro.
rs.gov.br
Art. 2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, PA, 16 de janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 399311

ERRATA
.

PORTARIA Nº 018/2019, GAB/IMETROPARÁ,
 DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33783 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: 09/01/2018
Leia-se: 09/01/2019
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de Janeiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 399345

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2015 - 
IMETROPARÁ

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 17 de janeiro de 2019
VALOR GLOBAL: R$ 47.880,00Vigência: 23/01/2019 a 
22/01/2020
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1422 8338 / Natureza 
de despesa 339033.03 Fonte de Recurso 0260006355 e 
0660006355 Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. 
-ME.
Fiscal do contrato: Jeferson Torres / Suplente: Carlos Alberto
Endereço: Estrada do Tapanã nº 08, bairro Tapanã, Distrito de 
Icoaraci, Belém/PA, CEP 66.833-075.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 399330
..

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 012/19 DE 14.01.2019.
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de 
Fevereiro/2019 dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 2017 à 
2018 e 2018/2019, conforme relação: Alberto de Albuquerque 
de Lima Moreira, MATRICULA 5923709/1, PERÍODO 
AQUISITIVO 24-11-17 a 23-11-18 – PERÍODO DE GOZO 18-
02-19 a 19-03-19; Diego Loureiro dos Santos – Matrícula 
5935510/1 – PERÍODO AQUISITIVO 28-08-17 a 27-08-18 – 
PERÍODO DE GOZO - 04-02-19 a 05-03-19; Enock Pereira dos 
Santos - Matrícula 2022370/1 – PERÍODO AQUISITIVO 01-02-
18 a 31-01-19 – PERÍODO DE GOZO - 04-02-19 a 05-03-19; 
Gilson Félix Gaby Bogea - Matrícula 55589423/1 – PERÍODO 
AQUISITIVO 26-06-17 a 25-06-18 – PERÍODO DE GOZO - 04-
02-19 a 05-03-19; Rondy Lima Araújo - Matrícula 5924118/1 
– PERÍODO AQUISITIVO 21-12-17 a 20-12-18 – PERÍODO DE 
GOZO - 21-01-19 a 19-02-19; Yuri Orlando Games Bastos 
- Matrícula 5896694/2 – PERÍODO AQUISITIVO 01-02-18 
a 31-01-19 – PERÍODO DE GOZO - 04-02-19 a 05-03-19; 
Wilson Luiz Alves Ferreira - Matrícula 5924471/1 – PERÍODO 
AQUISITIVO 02-02-18 a 01-02-19 – PERÍODO DE GOZO 
- 04-02-19 a 05-03-19. Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 399455

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 008/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no 

DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2019/GAB, 

de 15/01/2019.

R E S O L V E:

DESIGNAR, interinamente, os servidores abaixo, até ulterior 

deliberação, com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 

atribuições.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE

5907232 VIVIAN SOARES FORMIGOSA DIRETOR 
ADMINISTRATIVO 01/01/2019

54185723 ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA DIRETOR TÉCNICO 08/01/2019

57196030 ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS COORDENADOR 08/01/2019

54183573 THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA DIRETOR 
FINANCEIRO 08/01/2019

57204547 LECY ADILA GOMES DE CARVALHO COORDENADOR 08/01/2019

5843880 CASSIA REGINA SANTANA REIS COORDENADOR 08/01/2019

54195705 GILMAR FRANCO MOTA COORDENADOR 08/01/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas.

Protocolo: 399490
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 35/2017 – TP 09/2017
Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 

– CNPJ 03.137.985/0001-90

BRT Construtora e Engenharia Eireli – CNPJ 15.312.042/0001-35

Objeto: Pavimentação de vias urbanas no município de Xinguara/PA.

Justifi cativa: Suspensão da execução de serviços.

Data da Assinatura: 16/01/2019

Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 399297
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
- Diocese da Santíssima Conceição do Araguaia – CNPJ 
05.254.255/0001-05
Objeto do Convênio: Construção do centro Cultural Comunitário no 
Município de Conceição do Araguaia.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/01/2019 a 16/07/2019
Data da Assinatura: 17/01/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 399319


